
Protokół nr 44/14 

posiedzenia Komisji Rolnictwa, Gospodarki Wodnej 

i Ochrony Środowiska 

Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego 

w dniu 18 marca 2014r. 

w siedzibie Urzędu Marszałkowskiego w Kielcach 

 

Obrady Komisji prowadził pan Wojciech Borzęcki – Przewodniczący Komisji. 

 

Zawiadomienie o posiedzeniu stanowi załącznik nr 1 do protokołu. 

 

Posiedzenie rozpoczęło się o godz. 10:00 i trwało do godziny 11:15. 

 

W posiedzeniu uczestniczyło 8 członków Komisji oraz osoby zaproszone, zgodnie 

z załączonymi listami obecności (załącznik nr 2 i 3). 

 

Przewodniczący Komisji poinformował, iż do wcześniej otrzymanego porządku obrad na jego 

wniosek dodano punkt: „Zapoznanie się z opinią Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu 

Terytorialnego nt. projektu PROW 2014-2020”. 

 

Komisja jednomyślnie przyjęła do realizacji poniższy porządek obrad: 

 

1. Informacja Oddziału Terenowego Agencji Rynku Rolnego w Kielcach o sytuacji 

rynkowej za 2013r.  

2. Zaopiniowanie projektów uchwał Sejmiku w sprawach: 

a) określenia ogólnej powierzchni przeznaczonej pod uprawy maku i konopi 

włóknistych oraz rejonizacji tych upraw w 2014 roku w województwie 

świętokrzyskim, 

b) zmiany uchwały Nr XXI/361/12 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 

28 czerwca 2012r. w sprawie wykonania „Planu gospodarki odpadami dla 

województwa świętokrzyskiego” 2012- 2018. 

3. Zapoznanie się z opinią Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego nt. 

projektu PROW 2014-2020. 

4. Sprawy różne.   

 

Materiały do ww. punktów radni otrzymali za pośrednictwem portalu https://www.e-

swietokrzyskie.pl/sejmik. Wersje papierowe projektów uchwał będących przedmiotem 

posiedzenia znajdują się w aktach XLI sesji Sejmiku. 

 

 

Ad.1.  
 

Informację Oddziału Terenowego Agencji Rynku Rolnego w Kielcach o sytuacji rynkowej za 

2013r. przedstawił Pan Maciej Giermasiński – Dyrektor Oddziału Terenowego Agencji 

Rynku Rolnego w Kielcach. (załącznik nr 4 do protokołu) 

 

Dyrektor poinformował, iż po wejściu Polski do Unii Europejskiej, Agencja Rynku Rolnego 

jest zobowiązana do ciągłego monitorowania cen różnych produktów na rynkach. Takiej 

analizy obecnie dokonuje się dwa razy w tygodniu, na podstawie informacji 

o kształtowaniu się cen, dostarczanych przez wybrane podmioty.  
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Następnie analizy te wysyłane są do Warszawy, a później przekazywane do UE. Dane te 

stanowią podstawę do ewentualnej interwencji. Obecnie funkcjonuje jedno stałe zlecenie – na 

rynku zboża. Jeśli obrót zbożem jest opłacalny, wówczas ARR nie podejmuje żadnych 

działań, jeśli jednak cena spada poniżej 101,33 euro za tonę, to wtedy rolnik ma prawo do 

złożenia wniosku o wykupienie zboża przez ARR. Magazyny Agencji dają możliwość 

przechowania 20% zbóż z polskiego rynku.  

 

Następnie głos zabrał Przewodniczący Komisji Wojciech Borzęcki, który zwrócił uwagę, iż 

w obliczu kryzysu rosyjsko-ukraińskiego cała uwaga skupiła się na problemach z eksportem 

trzody chlewnej, natomiast załamanie przechodzi również rynek jabłek. Zasygnalizował, iż          

w naszym regionie występuje zagłębie sadownicze - w okolicach Sandomierza i obecna 

sytuacja powoduje, iż ceny drastycznie spadły, a w magazynach producentów zalega nawet 

kilkadziesiąt tysięcy ton owoców. W związku z tym Przewodniczący zwrócił się do Dyrektora 

Giermasińskiego z zapytaniem, co należy w takiej sytuacji zrobić? 

 

Dyrektor Maciej Giermasiński uznał, iż w związku z bardzo dobrym zorganizowaniem 

rynku sadowniczego – ze względu na działalność grup producenckich, najlepszym 

rozwiązaniem byłoby wystąpienie tych właśnie grup do Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju 

Wsi z prośbą o interwencję.  

 

Przewodniczący Komisji Wojciech Borzęcki przypomniał, iż w obliczu trudnej sytuacji na 

rynku trzody chlewnej Zarząd Województwa Świętokrzyskiego 26 lutego br. wyraził 

stanowisko w tej sprawie. W związku z tym Przewodniczący zaproponował, aby Komisja 

podjęła uchwałę, zobowiązującą Zarząd do przyjęcia analogicznego stanowiska dot. rynku 

owoców i warzyw.  

 

Wiceprzewodniczący Sejmiku Mieczysław Gębski wyraził wątpliwość, czy zawężać 

sprawę tylko do tych dwóch wspomnianych obszarów, gdyż nie ma pewności jak sytuacja 

będzie kształtować się niebawem.  

 

W związku z tym Przewodniczący Komisji Wojciech Borzęcki zaproponował, aby punkt 

ten wprowadzić pod najbliższe obrady Zarządu, tak aby Komisja mogła zebrać się jeszcze 

przed Sesją i zaopiniować ewentualny projekt uchwały.  

 

Radny Mieczysław Sas dopytywał czy eksport owoców na rynek rosyjski jest już 

zablokowany oraz jak obecnie kształtuje się cena żywca?  

 

W odpowiedzi na pytanie radnego Sasa, Przewodniczący Borzęcki poinformował, iż eksport 

owoców do na rynek rosyjski się nie odbywa. Z kolei Dyrektor Giermasiński odpowiedział, 

iż cena żywca spadła o 10 do 15%. Jednakże jego zdaniem, częściowy spadek cen może być 

wynikiem pewnych spekulacji.  

 

Wiceprzewodniczący Sejmiku Mieczysław Gębski wyraził opinię, iż ceny za wyroby                    

z wieprzowiny w sklepach są nieadekwatne do cen skupu żywca. Jednocześnie zasugerował 

aby interwencja ARR polegała na skupywaniu żywca i sprzedaży na rynek pośredni.  

 

W odpowiedzi na sugestie Wiceprzewodniczącego Gębskiego, Dyrektor Giermasiński 

zadeklarował, że zgłosi te postulaty.  
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W dalszej dyskusji głos zabrali: radny Wiesław Stępień, Wiceprzewodniczący Sejmiku 

Mieczysław Gębski, Dyrektor Maciej Giermasiński. Dyskutowano na temat sytuacji na 

rynku mleka. Uznano, iż mimo dosyć satysfakcjonujących obecnych cen mleka należy się 

spodziewać w najbliższym czasie pewnych utrudnień. Podano przykład Podlasia, które 

stanowi 30% rynku mleka w Polsce, a gdzie zaczynają pojawiać się już pierwsze problemy. 

Mówiono także o nadgorliwości polskich władz weterynarii oraz spekulacjach na tym rynku. 

 

Następnie głos zabrał Przewodniczący Komisji Wojciech Borzęcki, który stwierdził, że 

w niektórych krajach obowiązują przepisy nakazujące marketom kupowanie określonej ilości 

produktów od lokalnych przetwórców. Jednocześnie wyraził przekonanie, iż spowodowanie 

takiej sytuacji w Polsce byłoby korzystne dla polskich rolników i przetwórców. W tym celu 

Przewodniczący zwrócił się do Departamentu Rolnictwa i do Agencji Rynku Rolnego                   

o przygotowanie pewnych informacji oraz założeń do uchwały, tak aby Komisja Rolnictwa 

mogła podjąć inicjatywę dot. zmiany krajowego prawodawstwa w tym zakresie.  

 

Nad propozycją Przewodniczącego Borzęckiego odbyła się dyskusja, w której udział wzięli: 

Wiesław Stępień, Maciej Giermasiński, Wojciech Borzęcki, Mieczysław Sas, Grigor 

Szaginian. Zwracano uwagę na złożoność tego problemu. Uznano, iż spowodowanie takiej 

sytuacji nie będzie łatwe. W dyskusji sugerowano, aby wprowadzić obowiązek zamieszczania 

przez sklepy oznaczenia towarów, zawierające ich pochodzenie. Przewodniczący Wojciech 

Borzęcki wyraził przekonanie, iż można zmotywować markety do sprzedaży regionalnych 

produktów poprzez określone zabiegi podatkowe. Z kolei Grigor Szaginian był zdania, 

iż naciski na supermarkety nie przyniosą odpowiednich skutków, a trzeba skupić się bardziej 

na działaniach promocyjnych czy marketingowych. Zaproponował również zaproszenie 

na obrady Komisji Rolnictwa prezesa Mleczarni w Ostrowcu, której kefiry sprzedawane są              

 w sieci hipermarketów. 

 

Radny Bogdan Latosiński powrócił do tematu niskich cen żywca wieprzowego. Wyraził 

zaniepokojenie obecną sytuacją  w województwie świętokrzyskim, która – jego zdaniem -  

jest dramatyczna. Zwrócił się do Dyrektora ARR Macieja Giermasińskiego z pytaniem, jakie 

są pomysły na interwencje w tej sprawie? 

 

W odpowiedzi na pytanie radnego Latosińskiego, Dyrektor Giermasiński poinformował, iż, 

jak do tej pory, nie ma żadnych wytycznych. ARR ma zadeklarowane chłodnie przez 400 

zakładów i w razie decyzji o zakupie jest gotowa na działania.  

 

Następnie głos zabrał Piotr Żołądek – Członek Zarządu Województwa Świętokrzyskiego, 

który wyraził przekonanie, iż najlepszym rozwiązaniem dla hodowców żywca wieprzowego 

byłyby umowy kontraktacyjne. Ponadto przypomniał, iż obecny kryzys ma podłoże 

polityczne i jego zdaniem sankcje mogą okazać się jeszcze bardziej dotkliwe. Zwrócił 

również uwagę na brak solidaryzmu europejskiego w tej sprawie. Jego zdaniem Polskę czeka  

wzrost cen zbóż, a co za tym idzie - deregulacja rynku. Zdaniem Marszałka Żołądka obecnie 

najważniejszym wyzwaniem jest spowodowanie, aby obszary wiejskie posiadały 

samodzielność oraz autonomie energetyczną, a co za tym idzie miały możliwość tańszej 

produkcji. Według Marszałka bardzo ważną sprawą powinno być umożliwienie polskim 

rolnikom przetwarzania surowców na produkty oraz możliwość ich sprzedaży, bowiem 

w dobie taniej żywności, charakteryzującej się słabą jakością, konkurować można właśnie 

przez towary ekologiczne o wysokiej jakości.  
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Przewodniczący Komisji Wojciech Borzęcki zaproponował, aby Zarząd Województwa 

Świętokrzyskiego idąc wzorem Województwa Lubelskiego, sam negocjował z sieciami 

handlowymi umieszczenie lokalnych produktów  w ich asortymencie. 

 

Członek Zarządu Piotr Żołądek poinformował, że takie działania są podejmowane również 

w naszym województwie, za przykład podał współpracę z siecią sklepów „Makro”.  

 

Dyrektor Maciej Giermasiński na koniec zwrócił uwagę  na kwestie związane z rynkiem  

mleka w Polsce oraz wyraził przekonanie, iż powinny powstać dwa Programy Rozwoju 

Obszarów Wiejskich:  jeden dla południowo – wschodniej części kraju, a drugi dla reszty. 

W kwestii żywca wieprzowego wyraził zdanie, iż można zastanowić się nad podobną 

propozycją dopłat do trzody chlewnej jaka funkcjonuje obecnie do bydła mlecznego.  

 

Przewodniczący Komisji Wojciech Borzęcki ponowił wniosek do Zarządu Województwa 

Świętokrzyskiego o podjęcie stanowiska w sprawie rynku owoców i warzyw.  

Postulat Komisji został podjęty jednogłośnie.  

 
W związku z brakiem dalszych głosów w dyskusji, Przewodniczący Komisji stwierdził, że 

Komisja przyjęła informację Oddziału Terenowego Agencji Rynku Rolnego w Kielcach do 

wiadomości. 

 

 

Ad. 2a) 
 

Pani Edyta Marcinkowska – Zastępca Dyrektora Departamentu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich i Środowiska przedstawiła projekt uchwały w sprawie określenia ogólnej 

powierzchni przeznaczonej pod uprawy maku i konopi włóknistych oraz rejonizacji tych 

upraw w 2014 roku w województwie świętokrzyskim.  

 

Poinformowała, iż zakłada się uprawę maku niskomorfinowego w 2014 roku                                  

w województwie świętokrzyskim na obszarze 147,5 ha, na terenie 27 gmin, zaś uprawę 

konopi włóknistych na obszarze 52 ha, zajmujących teren 7 gmin. Ponadto poinformowała, iż 

projekt uchwały uzyskał pozytywną opinie Ministra Zdrowia oraz Ministra Rolnictwa                      

i Rozwoju Wsi.  

 

Radny Bogdan Latosiński poprosił o informacje, w jaki sposób prowadzony jest nabór 

gmin, na których terenie lokuje się uprawy maku i konopi włóknistych oraz, czy są w tym 

względzie jakieś ograniczenia.  

 

Dyrektor Marcinkowska odpowiedziała, iż naboru dokonuje się według stałych kryteriów                  

i  nie ma również żadnych ograniczeń. To gminy składają wnioski z zaznaczeniem areału, jaki 

będą w stanie zabezpieczyć.  

 

Wobec braku dalszych głosów w dyskusji Przewodniczący Komisji zaproponował 

pozytywne zaopiniowanie przedstawionego projektu. 

 

Komisja w jednomyślnym głosowaniu przyjęła opinię pozytywną (załącznik nr 5). 
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Ad. 2b. 
 

Pani Edyta Marcinkowska – Zastępca Dyrektora Departamentu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich i Środowiska przedstawiła projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały 

Nr XXI/361/12 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 28 czerwca 2012r. w sprawie 

wykonania „Planu gospodarki odpadami dla województwa świętokrzyskiego” 2012- 2018. 

 

Wyjaśniła, iż w związku  z zakończeniem budowy instalacji do mechanicznego przetwarzania 

zmieszanych odpadów komunalnych w miejscowości Dobrowoda w Gminie Busko – Zdrój 

wnosi się o zmianę uchwały poprzez dopisanie dodatkowej instalacji w „Regionie 5”. 

 

Przewodniczący Komisji zaproponował pozytywne zaopiniowanie przedstawionego 

projektu. 

 

Komisja przy dwóch głosach wstrzymujących przyjęła opinię pozytywną (załącznik nr 6). 

 

Ad. 3. 
 

Opinię Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego nt. projektu PROW 2014-2020 

przedstawiła Pani Mirosława Mochocka – Zastępca Dyrektora Świętokrzyskiego Biura 

Rozwoju Regionalnego, Kierownik Biura PROW.  

 

Wcześniej wstępu do tematu dokonał Przewodniczący Komisji Wojciech Borzęcki, który 

przypomniał, iż początkowa wersja PROW była dla Województwa Świętokrzyskiego bardzo 

niekorzystna. Otóż zakładano aż 2,7 mld euro dla gospodarstw dużych i zaledwie 700 mln 

euro dla mniejszych. Jednakże wspólnym wysiłkiem korporacji samorządowych oraz Komisji 

Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego zmieniono kryteria podziału tych środków. 

 

Następnie Mirosława Mochocka – Zastępca Dyrektora, Kierownik Biura PROW – 

poinformowała, iż nowa wersja PROW została przesłana do Rady Ministrów w celu 

zatwierdzenia. Jednak do tej pory nie została ona zaakceptowana, co oznacza, iż Program ten 

może zostać jeszcze zmieniony. Dyrektor Mochocka przypomniała, iż faktycznie pierwsza 

wersja PROW premiowała północne części Polski, a większość programów była nieosiągalna 

dla rolników z naszego województwa, ze względu na kryteria przychodowe. Jednak na 

Konwencie Marszałków przyjęto stanowisko, które zakładało obniżenie kryteriów 

przychodowych dla dwóch programów – Modernizacja Gospodarstw Rolnych (początkowo 

od 15 do 100 tys. euro, obniżono do min. 6 tys. euro) oraz Restrukturyzacja Małych 

Gospodarstw (po uzyskaniu grantu 60 tys. euro wartością docelową produkcji było 15 tys. 

euro i  zostało obniżone do 6 tys. euro) . Obie propozycje zostały przyjęte i zatwierdzone 

przez Komisję Wspólną Rządu i Samorządu Terytorialnego. Dodatkowo przewidziano premie 

dla małych gospodarstw – na rozpoczęcie działalności gospodarczej lub na rozpoczęcie 

działalności gospodarczej związanej z usługami dla rolnictwa – łącznie ok. 700 mln euro. 

 

Przewodniczący Komisji Wojciech Borzęcki wyraził zadowolenie z nowych propozycji             

w Programie Rozwoju Obszarów Wiejskich, ale jednocześnie wyraził zaniepokojenie                  

o wynegocjowane zmiany, gdyż muszą one zostać jeszcze zaakceptowane przez Komisję  
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Europejską. Poddał pod rozwagę radnych, przygotowanie stanowiska popierającego  

utrzymanie tych zmian w ostatecznej wersji PROW.   

 

Radny Bogdan Latosiński stwierdził, iż jeśli Województwo może jeszcze podjąć jakieś 

działania to najlepiej wspólnie z województwami o podobnej strukturze gospodarstw rolnych.  

 

Przewodniczący Komisji Wojciech Borzęcki zwrócił się z pytaniem do Członka Zarządu   

Piotra Żołądka, czy Województwo Świętokrzyskie może mieć przedstawiciela podczas 

rozmów z Komisją Europejską w sprawie kształtu PROW? 

 

Członek Zarządu Województwa Świętokrzyskiego – Piotr Żołądek odpowiedział, iż jest 

to kwestia Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, które desygnuje osoby do uczestnictwa 

w takich rozmowach. Jednocześnie uznał, iż istotnym jest fakt poparcia propozycji naszego 

województwa przez wszystkie inne Województwa. Wyraził też nadzieję, iż aktualny projekt 

PROW zostanie utrzymany w obecnej formie i jak najszybciej będzie zaakceptowany, aby nie 

opóźniać negocjacji z Komisją Europejską.  

 

Wiceprzewodniczący Komisji Mieczysław Sas przypomniał, iż stanowiska nawołujące do 

promowania małych gospodarstw rolnych były już podejmowane przez Komisje Rolnictwa  

pięciu Województw, w tym Województwa Świętokrzyskiego. 

 

Członek Zarządu Piotr Żołądek dodał, iż można w ewentualnej uchwale dopisać 

rozważenie możliwości regionalizacji PROW. 

 

Przewodniczący Sejmiku Tadeusz Kowalczyk przytoczył opinie właścicieli większych 

gospodarstw rolnych, iż  promowanie  rozwoju  małych gospodarstw odbywa się ich kosztem.   

 

Członek Zarządu Piotr Żołądek zwrócił również uwagę na pojawiające się opinie wśród 

rolników, aby w miejsce dotacji obszarowych wprowadzić dotowanie produkcji.  

 

Na koniec Przewodniczący Komisji Wojciech Borzęcki zaproponował Komisji wystąpienie 

z inicjatywą uchwałodawczą w zakresie przygotowania stanowiska Sejmiku 

rekomendującego Ministerstwu Rolnictwa założenia PROW, przyjęte przez Komisję Wspólną 

Rządu i Samorządu Terytorialnego z propozycją regionalizacji.  

 

Projekt ww. dokumentu stanowi załącznik nr  7 do protokołu. 

 

Ad. 4.  
 

Spraw różnych nie zgłoszono.  

Przewodniczący Komisji  

 

 

               Wojciech Borzęcki 

Protokół sporządzili: 

Marta Solińska-Pela 

 

Michał Wójcik 


